



MINISTERUL EDUCAȚIEI

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



ANEXA 4.1

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină Dentară “Titu Maiorescu” din București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: Mihai

Prenume: Laurenta Lelia

Gradul didactic/de cercetare:

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

**Disciplina: Patologie Orală, Parodontologie
Facultatea de Medicină Dentară,**

**Departamentul Medicină Dentară
Universitatea Titu Maiorescu**

Medic primar:

DA

NU

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

X DA NU

Titlul tezei de doctorat: Suprastructuri protetice din zirconiu pe implantate

Ordinul de confirmare: 4387 din 06.06.2011

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	10

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteria îndeplinit: X DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1. **Laurenta Lelia Mihai**, Ioanina Parlatescu, Anca Calin, Alexandru Burcea, "Gingivovergrowth approached using recent mechanical and laser technologies": A case report, *Experimental and Therapeutic Medicine Spandidos*, 27: 84, 2024, DOI: 10.3892/etm.2024.12374, PMID: 38274335[autor], <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2024.12374/abstract>, Factor Impact 2.4

ISI-2. 7.Ioanina Parlatescu , Serban Tovar , Cristina Tofan , Paula Perlea , Elena Milanese, Maria Dobre, **Laurenta Lelia Mihai**, *Gingival Manifestations in Oral Chronic Autoimmune Bullous Diseases: A Retrospective Study*, MDPI Medicina 2024, 60,167. <https://doi.org/10.3390/medicina60010167>, Factor Impact 2.4

ISI-3. Ioana-Teodora Pânăzan, Simina Neagoe, **Laurența Lelia Mihai**, Ana Maria Sciuca, Carmen Gabriela Stelea, Otilia Boisteanu, Cristina Popa. *The Impact Of Dental Anxiety On Periodontal Disease*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 15, No.3 July-September 2023 (corespondent), <https://rjor.ro/the-impact-of-dental-anxiety-on-periodontal-disease>, Factor Impact 0.7

ISI-4. Bianca-Andreea Onofrei, Ana Maria Sciuca, Victor-Vlad Costan, George-Alexandru Maftei, Oana Mihaela Condurache Hritcu, Ștefan Toader, **Laurența Lelia Mihai**†, Cristina Popa†, These authors had equal contribution to the first and correspondent authors, and should be regarded as main authors of the manuscript, “*Oral manifestations of viral infections in immunocompromised cancer patients*”, Romanian Journal of Oral Rehabilitation Vol. 15, No.4 October-December 2023[contributii egale], <https://rjor.ro/oral-manifestations-of-viral-infections-in-immunocompromised-cancer-patients/> Factor Impact 0.7

ISI-5. Gabriela Ciavoi, Luciana Dobjanschi, Tunde Jurca, Gyongyi Osser , Ioana Scrobota, Annamaria Pallag, Mariana Eugenia Muresan, Laura Gratiela Vicas, Eleonora Marian, Farah Bechir, **Laurența Lelia Mihai**, Eniko Béres, Raluca Ortensia Cristina Iurcov, Timea Claudia Ghitea, Adrian Tohati ”*Comparative Effectiveness of a Commercial Mouthwash and an Herbal Infusion in Oral Health Care*”. Appl. Sci. 2021, 11, 3008. (contributii egale), *Appl. Sci.* **2021**, *11*(7), 3008; <https://doi.org/10.3390/app11073008>, Factor Impact 2.838

ISI-6. Alexandru Burcea, **Laurența Lelia Mihai**, Anamaria Bechir, Mircea Suci, Edwin Sever Bechir ”*Clinical Assessment of the Hyperbaric Oxygen Therapy Efficacy in Mild to Moderate Periodontal Affections: A Simple Randomised Trial*”. *Medicina* 2022, 58, 234 (autor corespondent). <https://doi.org/10.3390/medicina58020234>, Factor Impact 2.7

ISI-7. Bogdan Constantin Costăchel, Anamaria Bechir , Alexandru Burcea , **Laurența Lelia Mihai** , Tudor Ionescu, Olivia Andreea Marcu, Edwin Sever Bechir ”*Evaluation of Abfraction Lesions Restored with Three Dental Materials: A Comparative Study*”. *Clin. Pract.* 2023, 13, 1043–1058 (contributii egale), Factor Impact 1.7, <https://doi.org/10.3390/clinpract13050093>

ISI-8. Bogdan Constantin Costăchel, Anamaria Bechir, Mihail Târcolea, **Lelia Laurența Mihai**, Alexandru Burcea, Edwin Sever Bechir, “*The Stresses and Deformations in the Abfraction Lesions of the Lower Premolars Studied by the Finite Element Analyses: Case Report and Review of Literature*”, DOI:10.3390/diagnostics14080788 MDPI [contributii egale] <https://www.mdpi.com/2075-4418/14/8/788>, Factor Impact 3.0

1. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	20

**Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1. Laurenta Lelia Mihai, Ioanina Parlatescu, Costina Lixandru, Paula Perlea, *“Laser treatment of drug-induced gingival enlargement: overview of research of the last 50 years”*, Ref: Ro J Stomatol. 2024;70(2) DOI: 10.37897/RJS.2024.2.9

BDI-2. Riviș M, Roi A., Velescu S, Laurența Lelia Mihai, Nicoară A, Roi C. *Evaluation of the relation of the apex of the posterior teeth to the mucosa of the maxillary sinus* *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 3, 2023, 292-298 (corespondent)

BDI-3. Roi A., Riviș M., Laurența Lelia Mihai, Voinescu G., Roi C. *The healing process of the postextractional alveolar bone of the wisdom tooth*, *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 3, 2023, 299-303, (corespondent)

BDI-4. Roi C.I., Rusu L.C., Maghet E, Roi A , Muntean I., Laurența Lelia Mihai, Jarrous J.J , Riviș M. *Behçet disease in dentistry*, *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 3, 2023, 304-312, (corespondent)

BDI-5. Leretter M.T., Rusu L.C., Roi A., Roi C.I., Laurența Lelia Mihai, Solanki M., Riviș M., *The use of artificial intelligence in the diagnosis and prognosis of oral cancer*, *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 3, 2023, 313-323, (corespondent),

BDI-6. Muntean I., Roi C.I., Rusu L.C., Riviș M., Laurența Lelia Mihai, Puscas A., Roi A., Leretter M.T. *The implications of phytotherapy in the management of periodontal disease*, *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 3, 2023, 324-336, (corespondent),

BDI-7.Rusu L.C., Leretter M.T., Roi A., Roi C.I., **Laurența Lelia Mihai**, Vardakis M., Rivis M., *HPV implications in oral cancer carcinogenesis: a systematic review*, *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 3, 2023, 337-349, (corespondent),

BDI-8.Iulia Muntean, Laura-Cristina Rusu, Alexandra Roi, Ciprian Ioan Roi, **Laurența Lelia Mihai**, Anis Abu Elzalaf, Mircea Rivis, *The Impact Of Epileptic Disorder In Oral Pathology*, *Medicine in Evolution* Volume XXIX, No. 2, 2023, 1-13, (corespondent),

BDI-9.Cristina Mihai, **Laurența Lelia Mihai**, Mariana Pacurar, Iulia Dumitrescu, Alexandra Ganga, Cristina Pacurar, Mioara Decusara, *Clinical-statistical study on the use of articulators in orthodontic practice*, *Romanian Journal of Stomatology – Volume 69*, No. 1, 2023, 32-42, (contributii egale)

BDI-10.Cristina Vodiță, Emanuel Alin Vodiță, Costin Coman, Raluca Monica Comăneanu, Doina Lucia Ghergic, **Laurența Lelia Mihai**, *Assessment of periodontal status in a group of patients and correlations with factors which favoring periodontal disease*, *Romanian Journal of Stomatology*, Volume LXVII, No. 2, Year 2021. 67(2), 80-84

BDI-11.Cristina Vodiță, Doina Lucia Ghergic, Emanuel Alin Vodiță, Raluca Monica Comăneanu, **Laurența Lelia Mihai**, *Detection of bacterial species associated with periodontal disease in a group of patients*, *Romanian Journal of Stomatology*, Volume LXVII, No. 2, Year 2021, 96-102, RJS_2021_2_Art-06.pdf

BDI-12.Ioana Mădălina Lescai, **Laurența Lelia Mihai**, Monica Mihaela Cîrstoiu, *Analysis of radiomorphometric indices in postmenopausal patients with osteoporosis: Case report and literature review*, *Romanian Journal of Stomatology – Volume LXVII*, No. 2, Year 2021, 96-100

BDI-13.Cristina Nicoleta Mihai, Dragos Stanciu, Gabriel Ciochinda, Mihai Burlibasa, Viorel Stefan Perieanu, Mariana Pacurar, Irina Adriana Beuran, Irina Donciu, Ileana Ionescu, Madalina Violeta Perieanu, Liliana Burlibasa, Gabriela Tanase, Augustin Mihai, **Laurența Lelia Mihai**, „*General and particular aspects of infective risk in orthodontics and dentofacial orthopedics – Part I*, *Acta Medica Transilvanica*, 2020, March:25(1):61-65, 10.2478/amtsb-2020-0016 Online ISSN 2285-7079

BDI-14.Cristina Nicoleta Mihai, Dragos Stanciu, Gabriel Ciochinda, Mihai Burlibasa, Viorel Stefan Perieanu, Mariana Pacurar, Irina Adriana Beuran, Irina Donciu, Ileana Ionescu, Madalina Violeta Perieanu, Liliana Burlibasa, Gabriela Tanase, **Laurența Lelia Mihai**, „*General and particular aspects of infective risk in orthodontics and dentofacial orthopedics – Part II*, *Acta Medica Transilvanica*, 2020, June:25(1):64-68, 10.2478/amtsb-2020-0035 Online ISSN 2285-7079

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1. Adrian Ștefan Stănuși, Andreea Stănuși, Oana Gîngu, Oana Andreea Diaconu, Mihaela Jana Țuculină, Lelia Mihaela Gheorghită, Cristian Niky Cumpătă, **Laurența Lelia Mihai**, Adelina Smaranda Bugălă, Ruxandra Voinea Georgescu, “*Stereomicroscopic aspects of root canal walls after conventional laser endodontics – a preliminary study*”, DOI : 10.6261/RJOR.2024.1.16.6[correspondent] <https://rjor.ro/stereomicroscopic-aspects-of-root-canal-walls-after-conventional-laser-endodontics-a-preliminary-study/>, Factor Impact 0.7. **Se echivalează cu 3 articole BDI.**

ISI – E2. Abbas Hazem, Felicia Ileana Mărășescu , Mihaela Jana Țuculină , Alexandru Dan Popescu , Dragoș Laurențiu Popa , **Lelia Laurența Mihai** , Cristian Niky Cumpătă , Alexandru Iliescu , Petre Mărășescu , Ionela Teodora Dascălu, “*Orthodontic systyem modeled and simulated with lingual technique assessing tooth forces*”, DOI: 10.3390/diagnostics14111171, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38893697/>, Factor Impact 3.0. **Se echivalează cu 3 articole BDI.**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărînte). **Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

10.07.2024

Semnătura candidatului

